

广东安达智能装备股份有限公司

2023 年度财务决算报告

各位董事：

根据《企业会计准则》、《公司章程》等有关规定，基于天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计情况，现将公司 2023 年度的经营成果和财务状况的主要情况报告如下：

一、公司 2023 年度主要会计数据及财务指标情况

（一）主要会计数据

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比增减 (%)
流动资产	194,924.17	193,576.42	0.70
流动负债	23,333.16	13,534.04	72.40
总资产	215,464.79	205,780.85	4.71
总负债	25,333.46	15,588.98	62.51
归属于母公司所有者权益的净资产	190,192.42	190,131.99	0.03
归属于母公司所有者权益的每股净资产（元/股）	23.54	23.53	/
项目	2023 年度	2022 年度	同比增减 (%)
营业收入	47,240.84	65,131.55	-27.47
营业利润	2,004.86	17,105.59	-88.28
净利润	2,791.72	15,592.56	-82.10
归属于母公司所有者的净利润	2,916.70	15,711.39	-81.44
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者权益的净利润	1,320.57	15,164.46	-91.29
销售费用	13,089.03	11,368.99	15.13
管理费用	5,721.39	5,715.47	0.10
研发费用	10,025.42	7,431.57	34.90
财务费用	-3,516.72	-3,849.31	-8.64

经营活动产生的现金流量净额	6,144.85	14,046.81	-56.25
投资活动产生的现金流量净额	-15,561.74	-29,500.96	-47.25
筹资活动产生的现金流量净额	-4,436.5,57	103,851.36	-104.27

1、公司 2023 年度营业收入 47,240.84 万元，较上年同期减少 27.47%，主要原因系公司下游所处的消费电子行业受宏观经济周期变化、竞争加剧等因素影响，行业景气度低迷，影响国际大客户及其产业链厂商对智能制造设备的采购需求，导致公司产品出货及收入同比下降。

2、公司 2023 年度归属于上市公司股东的净利润 2,916.70 万元，较上年同期减少 81.44%，扣非后归属于上市公司股东的净利润 1,320.57 万元，较上年同期减少 91.29%，主要原因系大客户及其产业链的产品出货及验收减少导致营业收入下降，且受产品结构影响公司整体毛利率下降；同时，公司报告期内引入优秀销售团队和大量高端研发人才，导致期间的销售费用及研发费用增加较大所致。

3、销售费用变动原因说明：主要原因系公司持续引入优秀销售团队，加强应用市场拓展所致。

4、研发费用变动原因说明：主要原因系公司持续引入大量高端研发人才，同时加大研发投入、增加研发项目及增加研发人员薪酬所致。

5、经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要原因系公司营业收入减少相应的应收账款减少，销售商品收到的现金较去年同期减少所致。

6、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本报告期购买理财产品减少所致。

7、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系公司上年同期首次公开发行股票募集的资金入账所致。

（二）主要财务指标

项目	2023 年	2022 年
资产负债率（%）	11.76	7.58
加权平均净资产收益率（%）	1.53	10.59
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.69	10.22
基本每股收益（元/股）	0.36	2.12
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.16	2.05
流动比率（倍）	8.35	14.3
速动比率（倍）	7.52	13.19
应收账款周转率（次/年）	2.24	3.1
存货周转率（次/年）	1.20	1.61

1、公司报告期加权平均净资产收益率为 1.53%，较 2022 年末减少 9.06 个百分点，扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率为 0.69%，较 2022 年末减少 9.81 个百分点，主要原因系归属于上市公司股东的净利润减少所致。

2、公司报告期基本每股收益为 0.36 元/股，较上年同期减少 83.02%，扣非后基本每股收益为 0.16 元/股，较上年同期减少 92.20%，主要原因系归属于上市公司股东的净利润减少所致。

二、资产、负债状况分析

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
交易性金融资产	493,023,315.07	22.88	361,031,400.00	17.54	36.56	主要系本期末持有的理财产品增加所致。
应收票据	4,453,425.85	0.21	2,412,467.50	0.12	84.60	主要系本期收到票据增加所致。
预付款项	7,183,892.63	0.33	4,443,566.27	0.22	61.67	主要系长交期物料备料增加及预付中介、装修款所致。
其他应收款	3,836,634.69	0.18	1,895,997.95	0.09	102.35	主要系本期末出口退税、员工借款增加所致。
存货	195,674,865.32	9.08	150,785,883.92	7.33	29.77	主要系本期发出商品增加所致。
其他流动资产	6,800,339.71	0.32	1,806,484.02	0.09	276.44	主要系预交的企业所得税所致。
在建工程	43,293,896.39	2.01	1,566,155.67	0.08	2,664.34	主要系生产建设项目相关投入增加所致。
使用权资产	12,614,721.51	0.59	7,075,514.08	0.34	78.29	主要系本期新增长期租赁所致。

无形资产	44,016,755.55	2.04	16,453,365.07	0.80	167.52	主要系本期取得生产建设项目土地所致。
长期待摊费用	1,393,135.69	0.06	36,054.92	0.00	3,763.93	主要系本期装修费增所致。
递延所得税资产	18,800,324.67	0.87	9,783,979.93	0.48	92.15	主要系未来可弥补亏损暂时性差异增加所致。
应付票据	13,466,163.59	0.62	31,913,156.17	1.55	-57.80	主要系本期末票据结算减少所致。
应付账款	136,739,449.28	6.35	47,212,056.49	2.29	189.63	主要系本期末未结算的生产建设项目工程款项增加所致
合同负债	37,878,272.24	1.76	16,158,647.14	0.79	134.41	主要系本期预收的需要履行向客户交付产品义务的款项增加所致。
应交税费	2,386,801.67	0.11	5,840,772.74	0.28	-59.14	主要系本年度应缴企业所得税较上年度减少所致。
其他应付款	5,230,676.86	0.24	2,549,472.74	0.12	105.17	主要系本期末计提的未结算费用以及生产建设项目投标保证金增加所致。
一年内到期的非流动负债	4,843,391.31	0.22	2,748,284.13	0.13	76.23	主要系本期新增长期租赁所致。
其他流动负债	9,244,283.04	0.43	7,246,369.08	0.35	27.57	主要系本期待转销项税增加所致。

租赁负债	8,182,305.64	0.38	4,437,183.45	0.22	84.40	主要系本期新增长期租赁所致。
预计负债	10,623,060.01	0.49	15,726,990.18	0.76	-32.45	主要系本期设备收入减少相应计提的预计负债减少所致。
递延所得税负债	1,197,699.93	0.06	385,232.23	0.02	210.90	主要系应纳税暂时性差异增加所致。

广东安达智能装备股份有限公司

2024年3月27日